Manaus, sexta-feira, 25 de abril de 2025. Ano XXVI, Edição 6058 - R$ 1,00

Poder Executivo
DECRETO DE 25 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 1.779/2025 –
SEMAD e o que consta nos autos do Processo
nº 2025.16330.16332.0.000630 (Siged) (Volume 1), resolve

EXONERAR, a contar de 05-05-2025, nos termos do
art. 103, inc. I, § 1º, inc. II, alínea “a”, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 ―
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, a servidora
SARRANDRA MAMEDE MONTEIRO do cargo de Diretor de
Departamento de Ações Socioeducacionais, simbologia DAS-3,
integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEMAD, com
exercício na ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL E
INCLUSÃO SOCIOEDUCACIONAL.

Manaus, 25 de abril de 2025.

DECRETO DE 25 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 1.779/2025 –
SEMAD e o que consta nos autos do Processo
nº 2025.16330.16332.0.000630 (Siged) (Volume 1), resolve

NOMEAR, a contar de 05-05-2025, nos termos do art. 11,
inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos
do Município de Manaus, a senhora SARRANDRA MAMEDE
MONTEIRO para exercer o cargo de Diretor Executivo de Educação e
Tecnologia da Informação, simbologia DAS-5, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEMAD, objeto da Lei nº 3.480, de
01-04-2025, combinada com a Lei nº 2.078, de 30-12-2015, com
exercício na ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL E
INCLUSÃO SOCIOEDUCACIONAL – ESPI.

Manaus, 25 de abril de 2025.

DECRETO DE 25 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 1.222 de 26 de
março de 2008, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e
Subsídios dos Servidores Públicos da Saúde;

CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de 01
de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do Edital nº 003/2021 –
Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição
nº 5.475 do Diário Oficial do Município de 01-12-2022, que homologou o
Resultado Final do Concurso Público para provimento de 55 (cinquenta e
cinco) vagas e formação de cadastro de reserva, para os cargos de
Assistente em Saúde – Condutor de Ambulância e Condutor de
Motolância (níveis médio e médio técnico) da Secretaria Municipal de
Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 003/2021 – Prefeitura de Manaus;

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 050/2025
– GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita a nomeação de 50 (cinquenta)
candidatos aprovados no Concurso Público, Edital nº 003/2021;

CONSIDERANDO os termos do Despacho n° 156/2025 –
GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita a nomeação de 50 (cinquenta)
candidatos aprovados no Concurso Público para o cargo de Assistente
em Saúde – Condutor de Ambulância (nível médio) da Secretaria
Municipal de Saúde – SEMSA;

CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto
Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento do pleito;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0.987/2025 –
DIVAT/GETRAB/GABIN/SEMSA e o que consta nos autos do Processo
nº 2025.01637.01412.0.002110 (Siged) (Volume 1), resolve

NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de
01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus,
os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto, aprovados no
Concurso SEMSA – Edital 003/2021, homologado mediante Decreto de
01 de dezembro de 2022, publicado na Edição nº 5.475 do Diário Oficial
do Município, de 01-12-2022, para exercerem em caráter efetivo, os
cargos especificados, pertencente à estrutura organizacional da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA.

Manaus, 25 de abril de 2025.

SE
M
VA
LO
R
OF
IC
IA
L

Manaus, sexta-feira, 25 de abril de 2025

DOM | Edição 6058 | Página 2

ANEXO ÚNICO

CARGO: AS – CONDUTOR DE AMBULÂNCIA

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

JORGE LUIZ FERNANDES LOPES 208006600 32º

LEVY BARBOSA REIS 208008247 33º

FAGNER JOSE ALVES DE OLIVEIRA 208008461 34º

WELDER BARROS DA SILVA 208009626 35º

JAIME MENEZES FERREIRA 208001191 36º

DIONES JOSE DAMASCENO ALMEIDA 208008970 37º

MOISES FRANCISCO DA COSTA NETO 208001978 38º

WAGNER DA SILVA CARDOSO 208002794 39º

ODIRLEY MAIA LEITE 208010551 40º

FELIPE MOREIRA SAMPAIO 208003267 41º

ANDERSON SOUZA DA SILVA 208008939 42º

IZAIAS CASTRO FARIAS 208001907 43º

CASSIO MONTEIRO DA SILVA 208010742 44º

ELDER JOFREN DA SILVA FRANCO 208000265 45º

AILTON OLIVEIRA DE MOURA 208000295 46º

FRANCISCO ARRISSON AMORIM AZEVEDO 208010230 47º

JOSE KILSON DE OLIVEIRA FERREIRA 208001143 48º

EDWANDERSON ALMEIDA DA SILVA 208002094 49º

ELIAS BRITO DE SOUSA 208000223 50º

ERICK MENDONCA PANTOJA 208011517 51º

LUCAS DA COSTA GUIMARAES 208008092 52º

VITOR ESTEFANY COSTA CARVALHO 208006662 53º

ROOSEWELT BRAGA DOS SANTOS 208010553 54º

WILKENS DA COSTA NEVES 208008827 55º

ALEXANDRE AMERICO REIS DE MOURA 208001855 56º

LUIS FERNANDO VIEIRA DA SILVA 208000198 57º

JONILSON GOMES DE SOUZA 208003177 58º

FELIX GONÇALVES BEZERRA 208005199 59º

FELIPE FARIAS PEREIRA 208006918 60º

GABRIEL CALDAS RODRIGUES 208001058 61º

JOAO DE BENI NETO 208007133 62º

ELIVALDO BRITO PEREIRA 208005344 63º

ENOQUE ADRIEL DE SOUZA GAIA 208007035 64º

RAFAEL DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO 208000992 65º

ALMIRO PEREIRA DE MENEZES JUNIOR 208004384 66º

HELDER JOSE PEREIRA ARAUJO 208000636 67º

ARNOUD FEITOSA DOS SANTOS 208008459 68º

SEBASTIÃO DA SILVA FERREIRA 208000558 69º

EDUARDO DA SILVA JACQUEMINOUTHE 208001224 70º

FRANK OLIVEIRA DE MELO 208000454 71º

JOSÉ RODRIGO MATOS DE MORAES CARVALHO 208004322 72º

ANDERSON BRANCO GALUCIO 208003059 73º

ERINALDO SOUZA DA SILVA 208003603 74º

SAIMON PEREIRA MARINHO 208000281 75º

LEANDRO E SILVA PEREIRA 208000545 76º

FÁBIO BARBOSA SAMPAIO 208007576 77º

LEANDERSON BRAGA 208009410 78º

DVERLY GIRAO DOS SANTOS 208001111 79º

CESAR HUDSON DE SOUZA 208001160 80º

ARTHUR VILAR BATISTA DOS ANJOS 208001807 81º

DECRETO DE 25 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008,
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos
Servidores Públicos de Saúde;

CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de
01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do Edital
nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde –
SEMSA;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição
nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e republicado na
Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, que
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de
1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e formação de cadastro
de reserva, para o cargo de Especialista em Saúde – (Nível Superior),

Assistente em Saúde (Níveis médio, médio técnico e fundamental) da
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 002/2021 –
Prefeitura de Manaus;

CONSIDERANDO o Memorando nº 063/2025 –
GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita a nomeação de candidatos
aprovados no Concurso Público, Edital nº 002/2021;

CONSIDERANDO o disposto o Despacho 154/2025 –
GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita a nomeação de 79 (setenta e
nove) candidatos aprovados no Concurso Público para cargo de
Assistente em Saúde (níveis médio, médio técnico e fundamental),
conforme Edital 002/2021 da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA;

CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto
Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento
do pleito;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0988/2025 –
DIVAT/GETRAB/GABIN/SEMSA e o que consta nos autos do Processo
nº 2025.01637.01412.0.002498 (Siged) (Volume 1), resolve

NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de
01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus,
os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto, aprovados no
Concurso SEMSA – Edital 002/2021, homologado mediante Decreto de
25 de agosto de 2022, publicado na Edição nº 5.414 do Diário Oficial do
Município, de 25-08-2022, e republicado na Edição nº 5.442 do Diário
Oficial do Município de 07-10-2022, para exercerem em caráter efetivo,
os cargos especificados, pertencentes à estrutura organizacional da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA.

Manaus, 25 de abril de 2025.

ANEXO ÚNICO

CARGO: AS – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II - LESTE

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

MOISES AMARO DANTAS 209116577 157º

VICTOR YANCK NASCIMENTO SANTOS 209200812 158º

ETHAN GABRIEL PERES SANTOS 209025280 159º

EDILSON MEDEIROS LEITE 209236111 160º

GIRLENE DE SOUZA MORAES 209240880 161º

FRANCISCO MARCONDES MOURA DA COSTA JÚNIOR 209074162 162º

THIAGO RODRIGUES NUNES 209172545 163º

DENISE REIS DOS SANTOS 209171657 164º

JOELMA DA SILVA MESQUITA 209030352 165º

DEISE RAISA CUNHA ROBERTO 209243119 166º

VANESSA ARAÚJO ZUZA 209145709 167º

WALEX JUNIOR DE SOUSA AMARAL 209161323 168º

ANDREA FERREIRA CORREA 209106409 169º

TATIANE DOS SANTOS TEIXEIRA 209235882 170º

DORVALINA SANTOS DE SOUZA 209234830 171º

JÉSSICA MENDES DA CONCEIÇÃO 209233891 172º

ALINE DE SOUZA BRAGA 209032483 173º

CARGO: AS – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II - NORTE

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

IZABEL GOMES DA SILVA 209155362 167º

CHRISTIANE CHAGAS RODRIGUES 209141902 168º

JULIANA BEZERRA NUNES 209050321 169º

EVERLANE MARTINS DE SOUZA 209231900 170º

MARCOS GILNEI FELIPE 209153096 171º

MARIETE VIANA LIBÓRIO FARIAS 209084288 172º

ADRIA MARIA VIEIRA DE MATOS 209243756 173º

ARTHUR HENRIQUE PEREIRA DE SÁ 209198555 174º

SE
M
VA
LO
R
OF
IC
IA
L